
DECIZIA 2014/74/PESC A CONSILIULUI 

din 10 februarie 2014 

de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 29, 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 
31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei ( 1 ), 

întrucât: 

(1) La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 
2013/255/PESC. 

(2) Este necesar să se introducă în Decizia 2013/255/PESC o 
derogare de la înghețarea activelor pentru a permite 
deblocarea de fonduri și de resurse economice ale 
Băncii Centrale a Siriei și ale entităților aflate în 
proprietatea statului sirian pentru efectuarea de plăți în 
numele Republicii Arabe Siriene către Organizația pentru 
Interzicerea Armelor Chimice (OIAC) pentru activități 
legate de misiunea de verificare a OIAC și de distrugerea 
armelor chimice siriene și, în special, către Fondul 
fiduciar special sirian al OIAC pentru activități legate de 
distrugerea completă a armelor chimice siriene din afara 
teritoriului Republicii Arabe Siriene. 

(3) Sunt necesare acțiuni suplimentare din partea Uniunii 
pentru a pune în aplicare anumite măsuri. 

(4) Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 28 alineatul (3) din Decizia 2013/255/PESC se 
adaugă următoarea literă: 

„(h) destinate Băncii Centrale a Siriei sau entităților aflate în 
proprietatea statului sirian, astfel cum sunt enumerate în 
anexele I și II, pentru efectuarea de plăți în numele 
Republicii Arabe Siriene către OIAC pentru activități 
legate de misiunea de verificare a OIAC și de distrugerea 
armelor chimice siriene și, în special, către Fondul 
fiduciar special sirian al OIAC pentru activități legate 
de distrugerea completă a armelor chimice siriene din 
afara teritoriului Republicii Arabe Siriene.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 10 februarie 2014. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

C. ASHTON

RO 11.2.2014 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 40/63 

( 1 ) JO L 147, 1.6.2013, p. 14.


	Decizia 2014/74/PESC a Consiliului din 10 februarie 2014 de modificare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei

